RESPONSO.

Prædestinationem Dei nullus catholicus ^a Chris-
tianus negat : fatalem autem necessitatem multi
etiam non Christiani refutant. Peccatum ergo ad
mortem trahit; sed ad peccandum neminem Deus
cogit. Nemini enim mandavit impie agere (Ecli. xv,
21); ^b et : Odisisti, Domine, omnes qui operantur iniqui-
tatem; perdes eos qui loquuntur mendacium (Psalm.
v, 7). Proinde qui prædestinationis nomine fatum
prædicat, tam non est probandus quam qui fati no-
mine veritatem prædestinationis infamat. Fati enim
opinio vana est, et de falsitate concepta : prædesti-
nationis autem fides multa sanctorum auctoritate
Scripturarum ^c munita est, cui nullo modo fas est ea
quæ ab hominibus male aguntur ascribi; qui ^d in
proclivitatem cadendi non ex conditione Dei, sed ex C
primi patris prævaricatione venerunt. • De cujus
poena nemo liberatur, nisi per gratiam Domini nostri
Iesu Christi, præparatam et prædestinatam **206** in
æterno consilio Dei ante constitutionem mundi.

CAPITULUM II.

OBJECTIO.

Quod ab eis qui non sunt prædestinati ad vitam, non
ausferas percepta baptismi gratia originale pecca-
tum.

RESPONSO.

Omnis homo qui credens in Patrem, et Filium, et
Spiritum sanctum, regeneratur in baptismo, ^f tam ^g
propriis peccatis quæ mala voluntate et actione con-
traxit, quam ab originali quod a parentibus traxit,

absolvitur. Sed ^h relapsum post baptismum ad infi-
delitatem et impios mores, qui negat originali pec-
cato fuisse purgatum, tam falsa opinatur quæ qui
eundem asserit non æterna morte esse damnandum.
Qui enim recedit a Christo, et ⁱ alienus a gratia finit
hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit? Sed non
in id quod remissum est recidit, ^j nec in originali
peccato damnabitur, qui tamen, propter postrema
crimina, ea morte afflicetur quæ ei propter illa quæ
remissa sunt debebatur. Quod quia Dei præscientiam
nec latuit, nec sefellit, sine dubio talem numquam
elegit, numquam prædestinavit, et peritum num-
quam i ab æterna perditione discrevit.

CAPITULUM III.

OBJECTIO.

207 Quod ^k non prædestinati ad vitam, etiamsi sue-
runt in Christo per baptismum regenerati, et pie justi-
que vixerint, nihil eis prosit; sed tamdiu reserventur,
donec ruant et pereant; nec ante eos ex hac vita,
quam hoc eis contingat, auferri.

RESPONSO.

A sanctitate ad immunditiam, a justitia ad iniqui-
tatem, a fide ad impietatem plerosque ^l transire non
dubium est : et ad tales prædestinationem filiorum
Dei ^m et cohæredum Christi non pertinere certissi-
mum est. ⁿ Quod ergo hujusmodi in hac prolapsi
mala sine correctione pœnitentiæ defecerunt, non ex
eo necessitatem pereundi habuerunt, ^o quia præde-
stinati non sunt : ^p sed ideo prædestinati non sunt,
quia tales futuri ex voluntaria prævaricatione præ-
sciti sunt. Quod autem illos non eo tempore quo in
fide recta et bonis moribus erant, ab hac vita Deus
abstulit, ad occulta ejus judicia, quæ tamen num-
quam sunt injusta, referendum est. Quis enim nesciat
intra unam conditionem mortalitatis humanae, ab

^a Vox hæc Christianus additur ex mss. Reg. et D
Jol.; aberat ab editis. Sed correspondet ei, multi
etiam non Christiani. Ms. Reg. legit, etiam Christiani,
sed minus apposite, ut videtur.

^b Ms. Reg.: Et odi Dominus omnes qui operantur
iniquitatem, et perdet, etc. Ms. Jol., et odi Dominus
omnes... et eos qui, absque voce perdet. Editi omnes
cum Remig., ut in textu.

^c Ms. Jol., sulta, absque est.

^d Ms. Reg. in improbitatem cadendi. Ms. Reg., im-
probitate cadendi.

^e Ms. Jol., De hujus pœna.

^f Ms. Reg. et Jol. ordine inverso legunt sic: Tam
ab originalibus quam a propriis peccatis quæ mala
voluntate et actione contraxit absolvitur.

^g Ms. Reg.: Sed relapsuris... originale peccatum
fuisse purgatum, etc.

^h In codice Remig. antiqua manu correctum, alie-
natus: quod etiam a prima manu scriptum habet
ms. Jol.

ⁱ Ms. Reg.: Nec jam originali peccato. Paulo ante
habet, in id quod repremissum est recedit. Sed vitiōse,
ut videtur.

^j MSS. Reg. et Jol., ab æterna damnatione disre-
vit. Reg., discernit.

^k MSS. Reg. et Jol., quod non prædestinati... nihil
prosit, sed et ms. Jol., reservantur.

^l Ms. Reg., transferre, forte, transferri.

^m Uterque mss. Reg. et Jol. addit particula in et.

ⁿ Ms. Jol., Qui ergo.

^o MSS. Reg. et Jol., quod prædestinati.

^p Hinc verba, sed ideo prædestinati non sunt absunt
a ms. Reg.

unius horæ infantia, usque ad annosissimam se-nectutem, exitus morientium, impari ætatis fine variari; neque cujusquam animam, vel citius vel tardius quam Deus voluerit, a corpore quod vivificat abscedere? Si ergo aliquis in vitæ sua longitude deseruit Deum; bono, quod erat ex Deo, male usus est. Nam longævitas non est nisi ex Deo. Et quod ex Deo est, nonnisi bonum est: et quod bonum est, mali causa non est. Non itaque recte opinatur qui putat prorogatorem vitæ, lapsuris auctorem esse peccati: cum utique non peccatum sit diu vivere, sed male vivere: quod etiam in paucorum annorum ætate fieri potest. Igitur sicut bona opera ad inspiratorem eorum Deum, ita mala ad eos sunt referenda qui peccant. Non enim relictæ sunt a Deo, ut relinquerent Deum: sed reliquerunt, et relictæ sunt, et ex bono in malum propria voluntate mutati sunt: **208** atque ab hoc licet fuerint renati, fuerint justificati, ab eo tamen qui illos tales præscivit non sunt prædestinati.

CAPITULUM IV.

OBJECTIO.

Quod non omnes homines vocentur ad gratiam.

RESPONSO.

Non omnes vocari ad gratiam eos quibus omnibus Evangelium prædicatur, non recte dicitur; etiamsi sint qui Evangelio non obediunt: nisi ad eos respiciatur quibus nondum sacramentum crucis Christi et redemptio sanguinis ejus innotuit. Quia etiamsi constaret quod jam in universis nationibus et omnibus finibus terræ totus mundus Evangelium receperisset (quod utique futurum verissime prænuntiatum est), non esset tamen dubium, a tempore resurrectionis Domini usque ad præsentem ætatem fuisse homines qui ab hac vita sine Evangelii cognitione transierunt, de quibus dici possit quod vocati non sint, quia nec spem vocationis audierint. Quod si quisquam hanc vocationis plenariam generalitatem ita semper asserit celebratam, ut ab ascensione Domini in cœlum ne unus quidem annus effluxerit intra quem non ad omnes prædicatio missa pervenerit; videat quomodo tunc Asianos vocatos probet, quando apostoli, sicut scriptum est, vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia (*Act. xvi, 7*); aut Bithynios, ad quos iidem apostoli tentabant

^a MSS. Reg. et Jol., *ad annosissimam.*

^b MSS. Reg. et Jol., *quod vivificabat.*

^c MSS. Reg., *longævæ ætas.*

^d In ms. Remigiano, *prærogatorem.*

^e In ms. Reg. et Jol. deest vox haec, *homines.*

^f MSS. Reg. et Jol. carent vox omnibus.

^g Sic ms. Reg. et Jol. Ceteri, obaudiant.

^h Ms. Reg., *Quibus etiam constaret.*

ⁱ Ita ms. Reg. et Jol. Alii, *transierunt.*

^j MSS. Reg. et Jol., *Ex quibus dici posset.*

^k MSS. Reg. et Jol., *In cœlos.*

^l MSS. Reg. et Jol., *videat etiam quomodo.*

^m MSS. Reg. non habet vocem hanc, *Dei.*

ⁿ MSS. Reg. et Jol., *Spiritus sanctus.*

^o Haec vox regni aberat ab editis, nec habetur in ms. Reg. et Jol. Addita tamen est ab editor. Oper. S. Aug. ex ms. Remigiano, et juxta textum ulrum-

A ire, et non permisit eos Spiritus Jesu. Videat etiam quomodo tueatur denuntiationem ipsius Veritatis, dicentis: *Prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis* (*Matth. xxiv, 14*). Nutat namque (quod ^p dici nefas est) fides verbi, si ante quadringentos annos Evangelio impletus est mundus, et adhuc Domini differtur adventus. Postremo ^q respiciantur etiam inter Christianos populos tot millia parvulorum, qui ab hac vita sine baptismo transierunt; et aliquo modo probentur vocati, ^r quibus nec plantator prædicare, nec rigator potuit subvenire.

CAPITULUM V.

OBJECTIO.

209 *Quod qui vocati sunt, non æqualiter sint vocati, sed alii ut crederent, alii ut non crederent.*

RESPONSO.

Si vocatio in Evangelii tantum prædicatione intelligatur, non veraciter dicitur quod alii atque alii atque aliter prædicetur, cum unus sit Deus, una fides, una regeneratio, una promissio. Si autem ^t ad effectum plantationis et rigationis plicitur, aliud actum est cum eis quorum exteriores aures corporali voce pulsatae sunt; ^u aliud in eis quorum interiorem sensum Deus aperuit, et in quorum corde posuit fidei fundamentum ^v dilectionisque servorem. Quosdam autem ideo vocatos dicere ut non crederent, nimis absurdum est: quasi vocatio eis causa infidelitatis existiterit, et prædicatio fidei fecerit infideles. Quamvis enim dispensatores verbi Dei quibusdam sint, sicut scriptum est, odor vitæ ad vitam, quibusdam autem, ^x odor mortis ad mortem (*II Cor. ii, 16*): Deo tamen bonus Christi sunt odor, qui prædicant Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Judæis et Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. ^y Quod ergo prædicatus Christus crucifixus Judæis erat scandalum, et gentibus stultitia, humanæ voluntatis faciebat aversio: ^z quod vero ipsis vocatis Judæis et Græcis Christus erat Dei virtus et Dei sapientia, divinæ gratiæ præstabat operatio.

CAPITULUM VI.

OBJECTIO.

Quod liberum arbitrium in homine nihil sit: sed sive

D que Græcum et Latinum.

^p Ms. Jol., *dictu nefas est.*

^q MSS. Reg. et Jol., *respiciat etiam.*

^r MSS. Reg. et Jol., *Tales quomodo probentur, etc.*

^s MSS. uterque Reg. et Jol., *quibus nec plantator potuit subvenire. Nec plura addunt, forte ex lapse amanensis.*

^t MSS. Reg. et Jol., *Si autem effectus.*

^u MSS. Reg. et Jol., *aliud cum eis.*

^v Ms. Jol., *dilectionis fervorem.*

^x MSS. Reg. et Jol. addunt haec, *odor vitæ ad vitam, quibusdam autem. Leguntur etiam ab antiqua manu adjecta in ms. Remigiano. Absunt vero ab editis omnibus.*

^y MSS. Reg. et Jol., *Quod autem.*

^z Haec verba, *Quod vero, etc., exciderant a ms. Reg. et Jol.*

ad bonum, sive ad malum, a prædestinatio Dei in hominibus operetur.

RESPONSIO.

Liberum arbitrium nihil esse, vel non esse, perperam dicitur: sed ante illuminationem fidei in tenebris illud et in umbra mortis agere, non recte negatur. Quoniam priusquam a dominatione diaboli per Dei gratiam liberetur, in illo profundo jacet **210** in quod se sua libertate demersit. Anat ergo languores suos, et pro sanitate habet quod agrotare se nescit, donec prima haec medela conferatur ægroti, ut incipiat nosse quod langueat, et possit **b** opem medici desiderare, qua surgat. Justificatus itaque homo, id est, ex impio plus factus, nullo præcedente bono merito, accipit donum, **c** quo dono acquirat et meritum: ut quod in illo inchoatum est per gratiam Christi, etiam per industriam liberi augeatur arbitrii; nonquam remoto adjutorio Dei, sine quo nec proficere, nec permanere in bono quisquam potest. Prædestinationem autem Dei sive ad bonum, sive ad malum, in hominibus operari **d** ineptissime dicitur, ut ad utrumque homines quædam necessitas videatur impellere, cum in bonis voluntas sit intelligenda de gratia, **e** in malis autem voluntas intelligenda sine gratia.

CAPITULUM VII.

OBJECTIO.

Quod Deus quibusdam filii suis, quos regeneravit in Christo, quibus fidem, spem, dilectionem dedit, ob hoc non det perseverantiam, quia non sunt a massa perditionis præscientia Dei et prædestinatione discripsi.

RESPONSIO.

Ex regeneratis in Christo Iesu, quosdam relicta fide et piis moribus, apostatare a Deo, et impiam vitam in sua aversione finire, multis (quod dolendum est) probatur exemplis. Sed **a** horum lapsus Deo ascribere, immodicæ pravitatis est: **b** quasi ideo ruinæ ipsorum impulsor atque auctor sit, quia illos ruituros propria ipsorum voluntate præscivit, et ob hoc a filiis perditionis nulla prædestinatione discrevit. Nam quomodo eos haberet **c** præordinata in Christo electio, quos discedentes a Christo habitura erat justa damnatio. Cum autem dubium non sit

a Ms. Jol., *prædestinatio in hominibus*. Ms. Reg., *prædestinatio in omnibus*; uterque absque hac voce Dei.

b Ms. Regius solus, *opem medicinæ*.

c Sic m.s. Remig., Reg. et Jol. At editi., quo medio.

d Ms. Joliensis, *imp̄iissime dicitur*.

e In ms. Reg. solo hæc desiderantur, in malis autem, etc., ex mera, ut videtur, omissione ambaenensis.

f Ms. Jol., *per scientiam Dei et per prædestinationem discripsi.*

g Ms. Reg. et Jol., *horum lapsus.*

h Ms. Reg. et Jol., *quasi Deus.*

i Editi, *prædestinata in Christo electio; cum dubium non sit, omisis verbis, quos discedentes. Locus redintegratur ex fide ms. Remigiani, ubi tamen codex illi caruit primum voce *justa*, quæ postea recognitoris antiqui stylo adjecta, restituta est opera virorum*

i donum Dei esse perseverantiam in bono usque ad finem, **k** quam istos, ex eo ipso quod non perseveraverunt, non habuisse manifestum est; non est calumniandum Deo, quare istis non dederit quod alii dedit; sed confitendum est et misericorditer eum dedisse quod dedit, et juste non dedisse **211** quod non dedit: ne quemadmodum ex libero arbitrio oriatur causa labendi, ita ex ipso **l** oriri videatur et standi; cum illud humano fiat opere, hoc divino impleatur ex munere.

CAPITULUM VIII.

OBJECTIO.

Quod non omnes homines velit Deus salvos fieri, sed certum numerum prædestinatur.

RESPONSIO.

B Si circa universitatem generis humani salvandam et in agnitionem veritatis vocandam, ita indifferens **m** per omnia sæcula asserenda est voluntas Dei, ut usqueque **n** neminem hominum prætermisso monstretur; impenetrabilis judiciorum Dei altitudo pulsatur. Quare enim in præteritis sæculis dimiserit Deus omnes gentes ingredi vias suas (*Act. xiv. 2*), quando Jacob elegit sibi Dominus (*Psal. cxxix. 4*); et non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis (*Psal. cxlvii. 20*)? et cur qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei sit; et quorum aliquando non misertus est, nunc autem misereatur (*Osee ii. 23; I Petr. ii. 10*); **o** et ubi dictum est, Non plebs mea vos, ibi vocentur filii Dei vivi (*Rom. ix. 26*), et quare quod quererebat Israel non sit consecutus, electio autem consecuta est; ceteri vero excacciati sunt (*Rom. xi. 7*); impossibile est comprehendere, et periculosæ curiositatis est quærrere: cum tamen, quod nulla sit apud Deum iniquitas (*II Par. xix. 7*), nemini licet ignorare: nec alia gratia aut alia fide quemquam hominum, sive ante legem, si velegit tempore justificatum esse credendum sit, quam hac eadem per quam Dominus noster Jesus Christus, secundum consilium voluntatis suæ, in fine sæculorum venit querere et salvare quod perierat. Causas vero operum et judiciorum Dei, qui ex toto ad humanas voluntates et actiones referit, quas tamen **p** in parvolorum adoptione aut abdicatione non invenit,

D doctissimorum ordinis S. Benedicti e congregatione S. Mauri in append. S. August. Asseritur etiam ex Ms. Joliensi, cui non deerat illa vox justa. Editio Colonensis præter omissionem aliis edit. communem, habet cui dubium non sit.

j Ms. Reg., *dono Dei esse perseverantiam in bono usque in finem*. Ms. Jol., *dono Dei perseverantiam esse in bono usque in finem*.

k Ms. Reg. et Jol., *quam ipsos*.

l Hæc vox, oriri, quæ exciderat ab editis, restituatur ex m.s. Remig. et Jol., in quorum ultimo non legitur particula et ante vocem standi.

m Ms. Reg. et Jol., *per omnia ista sæcula disponenda est.*

n Ms. Reg. et edit. Colon., *neminem hominem*.

o Ms. Remig., *et hic ubi*. Ms. Jol., *et id ubi*.

p Ms. Reg., *in parvolorum adoptionem aut abdicationem.*

et dispensationes Dei ex liberi arbitrii vult mutabili-
tate variari, profitetur sibi scrutabilia judicia Dei et
vestigabiles vias ejus (*Rom. xi, 33*) : et quod doctor
gentium Paulus non audebat attingere, hic se existi-
mat reseratum **212** posse vulgare : quodque non
minoris impietatis est, ipsam gratiam, qua salvamur,
aut bonis meritis docet rependi, aut malis affirmit
arceri. Remoto ergo obscurarum turbine quæstio-
num, ^b ad revelatae nos gratiae latitudinem conser-
vamus ; dicamusque ^c cum Apostolo, ^d Quoniam Deus
vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis
venire (*I Tim. ii, 4*). Et iterum dicamus cum Apostolo,
Qui est salvator omnium, maxime fidelium (*I Tim.*
iv, 10). Et audiamus Dominum dicentem apostolis
suis, *Eentes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos*
in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes
eos servare omnia quæcumque mandavi vobis (*Math.*
xxviii, 19). Audiamus quoque ad Abraham promis-
sionem Dei dicentis, *In semine tuo benedicentur omnes*
tribus terræ (*Genes. xii, 3*) : et si Filii promis-
sionis sumus, non hæsitemus dissidentia (*Rom. iv,*
20), sed cum patre nostro Abraham demus gloriam
Deo, et plenissime credamus, quoniam ^e quod promi-
tit, potens est et facere (*Ibid., 21*). Audiamus David
prophetantem, *Commemorabuntur et convertentur ad*
*Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspec-
cie ejus omnes patriæ gentium* (*Psalm. xxi, 28*). Et
alibi, *Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ, omnes*
gentes magnificabunt eum (*Psalm. lxxi, 17*). Et
alibi, *Omnes gentes quascumque fecisti, venient et*
adorabunt corum te, Domine, et glorificabunt nomen
tuum (*Psal. lxxxv, 9*). Quæ promissiones quia veris-
simæ sunt, nec possunt ex ulla parte ^f nutare, in
his implentur qui salvi sunt per universos fines ter-
ræ : quoniam ^b quod promisit Deus, potens est et fa-
cere (*Rom. iv, 21*). Hæc ergo est illa totius humani
generis assumptio, hæc filiorum Dei adoptio, hæc
gentium plenitudo, præscita et prædestinata in Chri-
sto ante mundi constitutionem. ⁱ Hæc est Jerusalem,
quæ ab initio usque in finem lapidibus vivis et elec-
tis aedificatur (*I Petr. ii, 5*), ut civitas fundata in

^a Ms. Reg. et Jol., non audeat. Ms. Remig., non
audeat.

^b Ms. Reg., *ad revelationem nos gratiae latitudine.*
Ms. Jol. habet etiam *ad revelationem.*

^c Ms. Reg. et Jol., cum Paulo. Idem exhibet etiam
paulli infra ms. Reg. cum editi utrobique habeant
cum Apostolo.

^d Editi, *Quomodo Deus vult.* Ms. Jol., *Cum vult*
omnes. Emendatum in append. Oper. S. Aug. ex ms.
Remigiano.

^e Addimus hic, *servare omnia*, quæ in Remigiano
ms. addita a secunda manu notarunt S. Aug. edito-
res : nosque in ms. Regio et Joliensi a prima manu
scripta legimus. Aberant ab editis omnibus ; nec
absunt a textu utroque Evangelii, Graeco et Latino.

^f Ms. Reg., *quod promisit Deus.*

^g Ms. Reg. et Jol. et edit. Colon., mutari. Reliqui
codices, *nutare.*

^h Edit. Op. S. Aug. omittit vocem *Deus.* Aliæ ne-
quaquam. Nec ms. Reg. aut ms. Jol. habent, *quæ*
promisit Deus.

ⁱ Ms. Reg., *Hæc Jerusalem.... ut ejus funda-
menta: pro eo quod in aliis habetur, ut civitas funda-.*

A ipso angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis sedi-
ficatio constructa (*Ephes. ii, 20, 21*), crescit in tem-
plum sanctum in Domino. De his lapidibus nihil ejici-
tur, nihil minuitur, nihil rapitur. Veritas enim dicit,
Omne quod dat mihi Pater, I reniet ad me, et eum
qui venit ad me, non ejiciam foras (*Joan. vi, 37*). Et
iterum (*Joan. x, 26*), *Non creditis, quia non estis* ^k
de oibis meis. Oves meæ vocem meam audiunt, et ego
novi illas, et sequuntur me, et ego vitam eternam do
illis, ^l *et non peribunt* **213** *in eternum, nec quisquam*
rapiet eas de manu mea. Omnim ergo hominum cura
est Deo : et nemo est quem non aut Evangelica præ-
dicatio, aut Legis testificatio, ^m aut ipsa etiam natura
conveniat. Sed infidelitatem hominum ipsis ascriba-
mus hominibus : idem autem hominum donum Dei
B esse fateamur, sine cuius gratia nemo currit ad gra-
tiam. ⁿ Et cum ducentis quatuordecim sacerdotibus,
quorum constitutionem contra inimicos gratiae Dei
totus mundus amplexus est, veraci professione, quem-
admodum ipsorum habet sermo, dicamus, ^o gratia
Dei per Jesum Christum Dominum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam
nos per actus singulos adjuvari : ita ut sine illa nihil
veræ sanctæ pietatis ^p cogitare, dicere, agere
valeamus. Neque hæc dona ita ex Deo esse ^q opinem-
ur, ut quia ipse naturæ nostræ auctor est, per con-
ditionem jam hæc contulisse videatur. Quia dedit
quidem ab initio hanc homini facultatem ; sed omnes
eam in illo amissimus, in quo omnes peccavimus.
C Unde alia creatione, alioque principio renovari ege-
mus in Christo : in quo sumus nova creatura, no-
rumque figuratum ; et per quem nobis, nullis bonis
et multis malis meritis præcedentibus, donatur ut
simus ex vasis iræ vasa misericordiæ.

CAPITULUM IX.

OBJECTIO.

Quod non pro totius mundi redemptione Salvator sit
crucifixus.

RESPONSO.

Nullus omnino est ex omnibus hominibus, cuius
natura ^r in Christo Domino nostro suscepta non

^j Ms. Jol., *venit ad me;* et paulo post, *pro eo quod*
alii habent, et eum qui venit ad me, edit. S. Aug. et
Colon., *qui venerit ad me.*

^k Ms. Reg. et Jol., *ex oibis meis;* et paulo post
Reg., *vocem meam audient, et ego agnosco illas, et vi-
tam eternam do eis.* Ms. Jol. et ipse habet *do eis;* re-
liqua ut in textu et editis.

^l Ms. Reg. caret his, *et non peribunt in eternum,*
et habet *rapit eas.*

^m Ms. Reg. et Jol., *aut ipsa etiam ratio naturæ.*

ⁿ Vide Aug. epist. 215, ex qua apparet tres, immo
quatuor synodos in Africa suisce celebratas.

^o Antehac editi sic habent, *Gratiam Dei . . . nos*
per singulos actus adjuvare. Lectionem nostram prou-
bant tum editio Op. S. Aug. ad Remig. cod. exacta,
tum ms. Jol., tum denique locus ipse ut præfertur
lib. contra Collat. cap. 5, et alibi.

^p Sic in edit. Oper. S. Aug., et locus ipse alibi cita-
tur. In editis vero nostris additur hic *habere;* tum
postea miss. Reg. et Jol. *habere* forte pro *agere, dicere*
vel cogitare valeamus.

^q Ms. Reg. et Jol., *opinamur.*

^r Ms. Jol., *In Domino nostro Jesu Christo.*

fuerit : quamvis ille natus sit in similitudine carnis peccati (*Rom. viii, 3*), omnis autem homo nascatur in carne peccati. Deus ergo Dei Filius, mortalitatis humanæ particeps factus absque peccato, hoc peccatoribus et mortalibus contulit, ut qui nativitatis ejus consortes fuissent, vinculum peccati et mortis evaderent. Sicut itaque non sufficit hominum renovationi, natum esse hominem **214** ^a Jesum Christum, nisi in ipso eodem, de quo ipse ortus est, Spiritu ^b renascantur : sic non sufficit hominum redemptioni, crucifixum esse Dominum Christum, nisi commoriantur ei et consepteliantur in baptismo. Alioquin nato Salvatore in carne substantiæ nostræ, et crucifixo pro omnibus nobis, non fuerat necessarium ut renasceremur, et ^c similitudini mortis ejus complantaremur (*Rom. vi, 5*). Sed cum sine hoc sacramento nemo hominum consequatur vitam æternam, non est salvatus ^d cruce Christi, qui ^e non est crucifixus in Christo. Non ^f est autem crucifixus in Christo, qui non est membrum corporis Christi, nec est membrum corporis Christi, qui non per aquam et Spiritum sanctum induit Christum. Qui ideo in infirmitate nostra communionem subiit mortis, ut nos in virtute ejus haberemus consortium resurrectionis. Cum itaque rectissime dicatur Salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram humanæ naturæ susceptionem, et propter communem in primo homine omnium perditionem : potest tamen dici pro his tantum crucifixus quibus mors ipsius profuit. Dicit enim Evangelista, *Quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed etiam ut filios Dei dispersos congregaret in unum* (*Joan. xi, 51*). In sua enim venit, et sui cum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri : qui non ex sanguinibus neque ^g ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (*Joan. i, 11*). Diversa ergo ab istis sortes eorum est qui inter illos censentur de quibus dicitur ; ^h *Mundus eum non cognovit* (*Joan. i, 10*). ⁱ Ut possit secundum hoc dici : Redemptor mundi dedit pro mundo sanguinem suum, et mundus redimi noluit; quia lucem tenebrae ^j non receperunt (*Ibid. 5*) : et tenebrae receperunt, quibus dicit Apostolus, *Fuisis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*).